ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

FAKULTA EKONOMICKÁ

Bakalářská práce

Řízení rizik projektu

Project risk management

Vojtěch Troller

Plzeň 2018

Čestné prohlášení

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci na téma

„Řízení rizik projektu“

vypracoval samostatně pod odborným dohledem vedoucího bakalářské práce za použití

pramenů uvedených v přiložené bibliografii.

V Plzni, dne 23. dubna 2018 …………………………………

podpis autora

Poděkování

Na tomto místě bych rád poděkoval vedoucímu mé bakalářské práce panu

Ing. Martinovi Januškovi Ph.D. za jeho odborné rady a připomínky k obsahové

i formální stránce práce, ochotu a čas věnovaný věcným osobním konzultacím.

Dále bych rád poděkoval společnosti Hospimed, spol. s r.o. za poskytnutí materiálů

a informací pro tuto bakalářskou práci. Toto poděkování patří především panu

Ing. Radku Andělovi za konzultace a spolupráci.

5

Obsah

ÚVOD ........................................................................................................................................... 7

TEORETICKÁ ČÁST .................................................................................................................. 9

1 Projektové řízení, základní pojmy.............................................................................................. 9

1.1 Projekt ................................................................................................................................. 9

1.1.2 Cíle projektu ............................................................................................................... 11

1.1.3 Logický rámec projektu ............................................................................................. 11

1.2 Plánování projektu ............................................................................................................ 12

1.2.1 Rozsah projektu .......................................................................................................... 12

1.2.2 Časový harmonogram ................................................................................................ 13

1.2.3 Zdroje a náklady ......................................................................................................... 13

1.2.4 Projektová komunikace .............................................................................................. 14

1.2.5 Plánování kvality ........................................................................................................ 14

2 Řízení rizik projektu ................................................................................................................. 15

2.1 Základní pojmy ................................................................................................................. 15

2.1.1 Riziko ......................................................................................................................... 15

2.1.2 Management rizik....................................................................................................... 15

2.2 Identifikace rizik ............................................................................................................... 16

2.2.1 Metody identifikace rizik ........................................................................................... 16

2.3 Analýza rizik ..................................................................................................................... 18

2.3.1 Kvalitativní metody .................................................................................................... 18

2.3.2 Kvantitativní metody .................................................................................................. 20

2.3.3 Kombinované metody ................................................................................................ 20

2.3.4 Návrh ošetření rizik .................................................................................................... 21

2.3.5 Cost Benefit Analýza ................................................................................................. 22

2.4 Registr rizik (promptlist) ................................................................................................... 22

6

PRAKTICKÁ ČÁST ................................................................................................................... 24

3 Popis společnosti Hospimed, spol. s r. o. ................................................................................. 24

3.1 Vybrané projekty společnosti ............................................................................................ 25

4 Popis projektu .......................................................................................................................... 27

4.1 Definování projektu .......................................................................................................... 27

4.2 Rozsah projektu ................................................................................................................. 28

4.3 Časový harmonogram ....................................................................................................... 31

4.3 Zdroje a náklady ................................................................................................................ 31

4.4 Projektová komunikace ..................................................................................................... 32

4.5 Plán kvality ....................................................................................................................... 33

5 Řízení rizik projektu ................................................................................................................. 34

5.1 Identifikace rizik ............................................................................................................... 34

5.2 Analýza rizik ..................................................................................................................... 39

5.3 Ošetření rizik ..................................................................................................................... 42

5.4 Cost Benefit Analýza ........................................................................................................ 47

6 Návrh na zlepšení řízení rizik .................................................................................................. 50

ZÁVĚR ....................................................................................................................................... 52

Seznam tabulek ........................................................................................................................... 53

Seznam obrázků .......................................................................................................................... 54

Seznam použitých zkratek........................................................................................................... 55

Seznam použité literatury ............................................................................................................ 56

Knižní zdroje ........................................................................................................................... 56

Online zdroje ........................................................................................................................... 57

Ostatní zdroje .......................................................................................................................... 57

Seznam příloh ............................................................................................................................. 58

7

ÚVOD

Riziko je součástí každodenního života jedince, chodu společnosti a v neposlední řadě

také každého projektu. I přesto, že je management rizik součástí projektového řízení,

mnoho firem mu nevěnuje příliš velkou pozornost či ho naprosto vynechávají. Pokud se

firma problematikou managementu rizik nezabývá, často jsou projekty negativně

ovlivněny a komplikovány. Důsledným řízením rizik mohou společnosti získat značnou

konkurenční výhodu na trhu. Z tohoto důvodu si autor bakalářské práce zvolil téma

Řízení rizik projektu.

Tato bakalářská práce je rozdělena do bloku „Teoretická část“, který za pomoci odborné

literatury rozebírá nejprve projektový management a popisuje základní pojmy s ním

spojené. Druhý blok „Praktická část“ se již věnuje řízení rizik konkrétního projektu.

Cílem teoretické části bakalářské práce je seznámit čtenáře se základními pojmy

projektového managementu a managementu rizik. V kapitole věnované projektovému

managementu jsou vysvětleny cíle projektu, definování projektu pomocí logického

rámce a jednotlivé plány z projektového plánování.

Druhá kapitola teoretické části práce se věnuje již oblasti managementu rizik, na které

je zaměřena praktická část bakalářské práce. V úvodní části kapitoly jsou opět

vysvětleny základní pojmy spojené s řízením rizik. Následně jsou objasněny jednotlivé

fáze řízení rizik – identifikace rizik a analýza rizik, jejíž součástí je postup ošetření

rizik.

V úvodu praktické části autor práce představuje společnost Hospimed, spol. s r.o., která

je dodavatelem gastronomické techniky. V rámci představení společnosti je také uveden

stručný popis již dokončených vybraných projektů společnosti. Čtvrtá kapitola je

věnována popisu projektu „ZŠ Fr. Plamínkové – Rekonstrukce kuchyňského provozu,

ul. Fr. Křižíka 490/2“, který byl realizován od 1. června do 1. října roku 2017.

Velmi podstatnou kapitolou je kapitola číslo pět, která je věnována řízení rizik výše

uvedeného projektu. Autor zpětně identifikuje rizika spojená s projektem, provede
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jejich analýzu, jejíž součástí je vyhodnocení významu rizik v projektu, a následně

navrhne způsoby jejich ošetření. U vybraných rizik uskuteční Cost benefit analýzu.

Závěrečná kapitola představuje autorův návrh na zefektivnění řízení rizik ve společnosti

Hospimed. Jedná se o vytvoření a zavedení registru rizik, který u budoucích projektů

společnosti usnadní identifikaci rizik.

Společnost Hospimed si uvědomuje aktuálnost a důležitost managementu rizik, proto

autorovi umožnila realizovat bakalářskou práci na svém projektu. Konzultace mezi

autorem práce a projektovým týmem byly oboustranně přínosné. Informace o projektu

čerpal autor z poskytnuté projektové dokumentace a také osobními konzultacemi

s ředitelem divize Gastro Ing. Radkem Andělem. Veškeré zdroje, které autor využil při

zpracovávání této práce, jsou uvedeny na konci práce.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 Projektové řízení, základní pojmy

V této kapitole se čtenář bakalářské práce seznámí se základními pojmy, definicemi

a technikami projektového řízení, neboli projektového managementu, které byly použity

v praktické části práce.

„Projektový management neboli řízení projektů či management projektů je metodika,

která se využívá pro realizaci projektů – od nápadu nebo myšlenky na vytvoření

„něčeho“, přes procesy naplánování až po skutečné vytvoření, zavedení nebo

uskutečnění „něčeho“ a jeho předání do využívání.“ [5, s. 23]

Projektový management se řadí mezi vědní disciplíny, které se nazývají management

socioekonomických systémů. Řízení projektů se objevuje napříč historií lidstva.

Je možné se s ním setkat již ve starověku, například při stavbě pyramid, avšak pojem

projektové řízení jako takový se objevuje až ve 20. století. O projektovém řízení se více

začalo hovořit v průběhu druhé světové války, v tu dobu však bylo chápáno jako

manažerská disciplína. Dnešní podobu projektového managementu položila až americká

společnost PMI kolem roku 1995. [5]

Mezi základy, na kterých je projektový management postaven, patří převážně řízení,

teorie vědeckého managementu a teorie systémů, které vycházejí z kybernetiky. Dále

projektový management využívá například matematiky, statistiky, ekonomie

a psychologie. [5]

1.1 Projekt

Pro pojem projekt existuje mnoho definic, jejich hlavní podstata však zůstává stejná.

Příklad definice projektu dle metodiky IPMA: „Projekt je jedinečný časově, nákladově

a zdrojově omezený proces realizovaný za účelem vytvoření definovaných výstupů


[…]


tak i k rizikovým faktorům ovlivňujícím chod celé společnosti.
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Příloha A: WBS projektu „ZŠ Fr. Plamínkové – Rekonstrukce kuchyňského provozu, ul. Fr. Křižíka 490/2“

Zdroj: Vlastní zpracování, 2018

Příloha B: Harmonogram projektu „ZŠ Fr. Plamínkové – Rekonstrukce kuchyňského provozu, ul. Fr. Křižíka 490/2“

Zdroj: [14]

Příloha C: Rozpočet projektu „ZŠ Fr. Plamínkové – Rekonstrukce kuchyňského

provozu, ul. Fr. Křižíka 490/2“

Rozpočet projektu „ZŠ Fr. Plamínkové – Rekonstrukce kuchyňského

provozu, ul. Fr. Křižíka 490/2“

Číslo Název položky Náklady v CZK

1 Stavební část 5 200 787,03

1.1 Zemní práce 47 925,00

1.2 Základy 17 963,26

1.3 Konstrukce 319 071,47

1.4 Podlahy 826 591,88

1.5 Úpravy povrchů 134 796,10

1.6 Dveře 259 375,00

1.7 Ostatní konstrukce, bourání 89 270,98

1.8 Dokončovací konstrukce na pozemních stavbách 83 998,80

1.9 Přesun hmot a sutí 98 878,73

1.10 Izolace 209 076,50

1.11 Konstrukce klempířské, truhlářské, zámečnické 1 497 468,17

1.12 Obklady keramické 450 669,06

1.13 Malby, nátěry 136 749,08

1.14 Montáže dopravních zařízení 430 000,00

1.15 Chladící místnost 598 953,00

2 Zdravotně technické instalace 1 944 996,49

2.1 Hrubé vykopávky 249 750,00

2.2 Vnitřní kanalizace 253 735,00

2.3 Vnitřní vodovod 283 485,00

2.4 Strojní vybavení 749 700,00

2.5 Vybavení (WC, baterie, umyvadla,…) 336 350,00

2.6 Práce 71 976,49

3 Plyn OPZ 94 793,78

3.1 Vnitřní plynovod 77 170,00

3.2 Práce 17 623,78

4 Vzduchotechnika a klimatizace 2 561 869,20

4.1 Dodávka 825 840,00

4.2 Montáž 107 359,20

4.3 Izolace a nátěry 81 750,00

4.4 Uvedení do chodu 25 920,00

4.5 Demontáž včetně likvidace 71 000,00

4.6 Vzduchotechnický strop 1 450 000,00

5 Vytápění 287 410,00

5.1 Technologická zařízení 150 900,00

5.2 Práce 136 510,00

6 Měření a regulace 336 556,00

6.1 Vzduchotechnika + vytápění 59 660,00

6.2 Řídicí systém, rozvaděče 246 300,00

6.3 Práce 30 596,00

7 Elektroinstalace 962 476,00

7.1 Silnoproud 895 360,00

7.2 Slaboproud 67 116,00

8 Gastro 6 593 011,50

8.1 Demontáž včetně likvidace 10 000,00

8.2 Suchý sklad 13 778,28

8.3 Sklad nápoje konzervy 17 274,89

8.4 DKP 13 779,28

8.5 Chodba 176 311,90

8.6 Hrubá zelenina 53 759,82

8.7 Odpadky 29 307,01

8.8 Studená kuchyně 230 244,51

8.9 Mytí kuchyňského nádobí 342 754,02

8.10 Úpravna vody 5 209,76

8.11 Varna 3 506 082,32

8.12 Denní místnost 9 750,27

8.13 Mytí stolního nádobí 1 740 497,62

8.14 Výdej 350 818,19

8.15 Nápoje 93 443,63

9 Vedlejší a ostatní náklady 370 000,00

Celkem 18 351 900,00

DPH 21% 3 853 899,00

Cena s DPH 22 205 799,00

Zdroj: [14]

Abstrakt

TROLLER, Vojtěch. Řízení rizik projektu. Bakalářská práce. Plzeň: Fakulta

ekonomická ZČU v Plzni, 58 s., 2018

Klíčová slova: řízení rizik, projektové řízení, riziko, projekt

Tato bakalářská práce se zabývá řízením rizik projektu. V první části teoretického bloku

se čtenář seznámí se základními prvky projektového managementu, jako jsou cíle

projektu a plánování projektu. V druhé části teoretického bloku jsou popsány základy

řízení rizik v projektu. Blok věnovaný praktické části popisuje společnost

Hospimed, spol. s r.o. a projekt „ZŠ Fr. Plamínkové – Rekonstrukce kuchyňského

provozu, ul. Fr. Křižíka 490/2“. Hlavním cílem práce je identifikace, ohodnocení

a návrh ošetření rizik tohoto projektu. Výstupem práce je registr rizik projektu doplněný

o návrh na zefektivnění řízení rizik. Společnosti Hospimed, spol. s r.o. je doporučeno

využít tuto bakalářskou práci jako podklad ke zlepšení řízení rizik u budoucích projektů.

Abstract

TROLLER, Vojtěch. Project Risk management. Bachelor thesis. Pilsen: Faculty of

Economics, University of West Bohemia, 58 p., 2018

Key words: risk management, project management, risk, project

This bachelor thesis deals with project risk management. In the first part of the

theoretical block, the reader is introduced to the basic elements of project management,

such as project objectives and project planning. The second part of the theoretical block

describes the basics of risk management in a project. The case study describes

Hospimed, spol. s r.o. and the project "ZŠ Fr. Plamínkové – Rekonstrukce kuchyňského

provozu, ul. Fr. Křižíka 490/2 ". The main aim of the work is to identify, evaluate and

suggest a suitable reaction on risks of this project. The outcome of this thesis is the risk

register of the project supplemented by a proposal for improving the risk management.

This bachelor thesis is recommended to be used as a basis for improving the risk

management of future projects at the Hospimed, spol. s r.o.