HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok **2017//2018**

Jméno studenta: Vojtěch Troller
Studijní obor/zaměření: Systémy projektového řízení
Téma BP/DP: Řízení rizik projektu

Hodnotitel – oponent: Ing. Marek Čech
Podnik – firma: Hospimed, spol. s r. o.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat BP/DP klasifikačním stupněm:¹

velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:²

Autor překládá bakalářskou práci na téma Řízení rizik projektu, ta obsahuje drobné nepřesnosti v rešeršní části. Autor nepracoval s primárními zdroji jednotlivých metodik projektového řízení a řízení rizik. Tento přístup bych doporučoval pro další práce autora. Cíle práce jsou definovány a naplněny dle zásad. Práce je dobře zpracována bez logických problémů. U zpracované problematiky nejde více do hloubky, pro prezentované grafy a diagramy bych v některých případech doporučoval větší vysvětlení (např. logický rámeček). Práci považuji za průměrnou. Přínos pro společnost je však očividný, jak sám autor zmiňuje. Nevidím zde překážku v obhajobě práce a navrhuji výše uvedený stupeň. Při obhajobě doporučuji s autorem diskutovat níže uvedené otázky, které přiblíží jeho přístup k problematice a osvětlí detaily, na které nezbylo v práci místo.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:³

Byla po stáži autora ve společnosti zavedena konkrétní opatření a směrnice z oblasti řízení rizik, kterou lze chápat jako jasný přínos a posun společnosti kupředu?

V případě rizika "ztráta klíčového pracovníka" - jaké všechny možnosti má společnost při práci s tímto rizikem?

Proč jako první krok zvolil autor zavedení registru rizik? Jaké jsou další kroky z pohledu vyspělosti risk managementu?

V Plzni, dne 17.5.2018

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹⁾Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

²⁾ Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

³⁾Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek na **DP a BP** odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustranný tisk) **nejpozději do 21. 5. 2018** spolu s prací na sekretariát KPM.

Posudek musí být opatřen **vlastnoručním podpisem modře** (pro rozeznání originálu).